
 
                                                                          
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
                                                                                  

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
                                                                                   

РЕШЕНИЕ 
 

 
27.02.2007           №  420 
 
 
Об утверждении информации о выполнении в 2006 году  
городской целевой Программы «Молодежь Таганрога» 
на 2006-2010 г.г.», утвержденной Решением Городской 
Думы от 22.12.2005 № 175 
                                                     
 
          Заслушав информацию о выполнении в 2006 году городской целевой Программы 
«Молодежь Таганрога» на 2006-2010 г.г», утвержденной Решением Городской Думы от 
22.12.2005 № 175 (в редакции Решения Городской Думы от 27.07.06 №288), 
руководствуясь ст. 31 Устава муниципального образования «Город Таганрог»,  Городская 
Дума 
                                                                                      
                                                                                        

РЕШИЛА: 
                                                                                       

 
1.Утвердить информацию о выполнении в 2006 году городской целевой Программы 

«Молодежь Таганрога» на 2006-2010 г.г.», утвержденной Решением Городской Думы от 
22.12.05 № 175 (в редакции Решения Городской Думы от 27.07.06 №288) (приложение). 

  
2.Отметить положительные результаты в сфере взаимодействия Администрации города с 
молодежными общественными объединениями, организациями, волонтерскими 
группами. 

 
3.Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 
 
4.Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы 
Администрации Липовенко Е.В. 

 
 
Председатель Городской Думы                                                               
города Таганрога                                                                                         Ю. Стефанов 
 
 
Рассылка: 
Администрация города 
Финансовое управление 
Отдел по делам молодежи 



Приложение 
 к Решению Городской Думы  

от 27.02.2007 № 420 
 

Информация о выполнении в 2006 году городской целевой Программы «Молодежь Таганрога» на 2006-2010 г.г», утвержденной 
Решением Городской Думы от 22.12.05 № 175 (в редакции Решения Городской Думы от 27.07.2006 №288) 

 
Финансовые затраты (тыс.руб.) 

Местный бюджет 
№ Мероприятия Итоги выполнения 

Заплани-
ровано 

Выделено  
Областной 
бюджет 

(выделено) 

Сроки 
выполнения 

Ответственные 
исполнители и 
соисполнители 

 
1.  Гражданско-патриотическое, правовое воспитание молодых людей. 

 
1.1 Проведение конкурса 

творческих работ «Живая 
история». 

Проведен конкурс творческих работ среди 
студентов ССУЗов и ПУ. В 2007 году по 
итогам конкурса ко Дню Победы будет 
выпущен сборник лучших работ. 
Количественный охват молодежи – 250 чел. 

5,0 5,0 - Декабрь ОДМ, ВУЗы, 
ССУЗы, МОО 

1.2 Организация сбора материалов 
для «Книг Славы и Памяти» в 
учебных заведениях города. 

На базе политехнического музея ТРТУ 
совместно с Советом ветеранов и учебными 
заведениями организована выставка-смотр 
«Книг Славы и Памяти», в которой приняли 
участие 15 учебных заведений города. 
Участники выставки награждены грамотами и 
подарками отдела. 
Количественный охват молодежи – 200 чел. 

- - - Апрель ОДМ, Совет 
ветеранов, 
учебные 
заведения 

1.3 Организация походов, 
экскурсий, экспедиций по 
местам боевой славы. 

- Совместно с Советом ветеранов и 
юнармейским отрядом «Орленок» 
организована экскурсия по «Миус-фронту»  
(43 чел.); 
- В рамках реализации проекта «Молодые 
патриоты Таганрога» городского конкурса 
проектов (программ) в сфере молодежной 
политики Таганрогский военно-
патриотический клуб организовал экспедицию 
по местам боевой славы в Матвеев Курган (25 
чел.); 
- Строительный и металлургический колледжи 
в рамках празднования Дня Победы 
организовали экскурсии для студентов по 
местам боевой славы Ростовской области (180 
чел.); 

- - - Cентябрь, октябрь ОДМ, Совет 
ветеранов, МОО 



 3

  

- Совместно с Советом ветеранов в октябре 
организовано участие делегации молодежи в 
экскурсии по местам боевой славы в г. Азове 
(24 чел.). 

1.4 Организация работы телефона 
«горячей» линии по оказанию 
помощи ветеранам Великой 
Отечественной войны. 

В рамках реализации городского конкурса 
проектов (программ) в сфере молодежной 
политики студпрофком ТРТУ реализовал 
проект «Добропорядок», одной из задач 
которого являлась организация работы 
телефона горячей линии по оказанию помощи 
ветеранам ВОВ и пенсионерам. За время 
реализации проекта силами волонтерского 
отряда «Добропорядок» была оказана помощь 
45 людям пожилого возраста. 

- - - Апрель – август ОДМ, МОО 

1.5 Проведение встреч молодежи и 
ветеранов, посвященных 
памятным и знаменательным 
датам. 

Проведены совместные встречи молодежи и 
ветеранов ВОВ: 
- «Смотр Книг Славы и Памяти»; 
- возложение цветов к памятникам погибших 
воинов во время ВОВ в Таганроге, Ростове-на-
Дону, Самбеке, Неклиновском районе; 
- фестиваль патриотической песни «За любовь 
и Отечество»; 
- круглый стол «Память о Холокосте – путь к 
толерантности»; 
- конференция «Патриотизм народов России: 
традиции и современность»; 
- участие студентов и заместителей 
директоров по воспитательной работе 
металлургического, авиационного, 
механического колледжей, ПУ № 81 в 
Президиуме Совета ветеранов  
«Патриотическое воспитание молодежи г. 
Таганрога». 
- в колледжах и профессиональных училищах 
проведены «Уроки мужества», посвященные 
23 февраля,  Дню Победы, Дню освобождения 
Таганрога. 
Количественный охват молодежи – более 2 
500  чел. 

- - - Январь, 
февраль, апрель, 
май, июнь, август, 

октябрь 

ОДМ,  учебные 
заведения, Совет 

ветеранов 

1.6 Организация 
тематических выставок в музеях 
учебных заведений. 

В ВУЗах, колледжах и ПУ города были 
организованы выставки студенческого 
художественно-прикладного творчества, 

- - - Май, июнь, 
сентябрь 

ОДМ, учебные 
заведения города 



 4

  

посвященные Дню защитника Отечества, Дню 
Победы, Дню памяти и скорби, Дню 
освобождения Таганрога. 
Количественный охват участников и зрителей 
– более 4000 чел. 

1.7 Проведение фестиваля 
патриотической песни «За 
любовь и Отечество». 

Организован фестиваль патриотической песни 
«За любовь и Отечество», который прошел в 
парке КИО им. Горького (Зеленый театр) 
среди студентов ВУЗов, учащихся ССУЗов и 
ПУ. 
Количественный охват молодежи – около 1000  
чел. 

10,0 10,0 - Май ОДМ, ВУЗы,  
ССУЗы и ПУ 

1.8 Организация и проведение 
военно-спортивной игры 
«Орленок». 

Организовано участие юнармейского отряда 
г.Таганрога (металлургический колледж) в 
областном финале военно-спортивной игры 
«Орленок» (на базе в/ч 3719 п. «Казачьи 
лагеря») с 26 по 30 июня. 
В данной игре принимали участие 20 команд 
из городов и р-нов Ростовской обл. 
Юнармейский отряд металлургического 
колледжа занял 2 место.   
Юнармейский отряд состоит из 15 чел. 

10,0 10,0  Июнь ОДМ, 
металлурги-

ческий колледж 

1.9 Организация и проведение 
серии военно-исторических игр 
«История государства 
Российского» 

В учебных заведениях города проведены 
военно-исторические игры для ознакомления 
учащихся с геральдикой города, области и 
страны. В ходе игр учащиеся получили 
информацию о традициях и символике 
России, Ростовской области и Таганрога. 
Количественный охват молодежи – около 600 
чел. 

- - - В течение года ОДМ, МОО 

1.10 Проведение мероприятия с 
допризывной молодежью «День 
призывника» 

Организовано участие учащихся колледжей и 
ПУ в мероприятиях, посвященных «Дню 
призывника» на базе воинской части № 62286 
(клуб «Сокол»). 
Количественный охват молодежи – 400 чел. 

- - - Апрель, октябрь ОДМ, ГВК 

1.11 Проведение акции «Мы – 
граждане России». 

12 декабря в рамках Всероссийской акции 
«Мы – граждане России!» была организована 
торжественная церемония вручения паспортов 
14-летним подросткам в актовом зале центра 
занятости населения. Мэр города Таганрога 
Федянин Н.Д. вручил паспорта лучшим 
школьникам нашего города – победителям 

- - - Декабрь ОДМ, Управление 
образования, 
ГУ «ТГЦЗН» 



 5

  

предметных олимпиад, лауреатам 
художественных конкурсов, лидерам 
школьного самоуправления.  
Количество участников – около 100 чел. 

1.12 Организация серии деловых 
молодежных политических игр 
среди команд школьников, 
учащихся ПУ, студентов 
ССУЗов, ВУЗов города 

Организована серия деловых молодежных игр 
среди команд студентов ВУЗов, учащихся 
ССУЗов на тему: «Профилактика экстремизма 
в молодежной среде». Игры проходили в 2 
этапа: в апреле играли команды ВУЗов, в 
ноябре – ССУЗы. Победили команды ТРТУ, 
механического колледжа и колледжа морского 
приборостроения. 
Количество участников – более 400  чел. 
Совместно с ТИУиЭ, территориальной 
избирательной комиссией г. Таганрога, 
Управлением образования г. Таганрога, ДДХТ 
организована игра на тему: «Лучшая 
избирательная кампания».  В игре приняли 
участие студенты ТГПИ, строительный, 
авиационный колледжи, колледж морского 
приборостроения, учащиеся семи школ 
города. 
Количественный охват молодежи – 200 чел. 

10,0 10,0 - Апрель, ноябрь, 
декабрь 

ОДМ,  
Управление 
образования, 
учебные 
заведения 

1.13 Проведение акций «Моя Россия 
– мой выбор!»,  
«Я голосую впервые», 
направленных на повышение 
электоральной активности 
молодежи. 

12,0 12,0 - Декабрь  ОДМ, ТИК 

1.14 Проведение заседаний 
«круглых столов» 
дискуссионных 
клубов по  
профилактике 
экстремизма в молодежной  
среде 

Проведено заседание молодежного 
дискуссионного клуба по вопросам 
повышения электоральной активности 
молодежи, профилактики экстремизма в 
молодежной среде на базе отдыха «Радуга» 
(Неклиновский район).  
В работе клуба приняли участие лидеры 
молодежных общественных организаций, 
руководители студенческого самоуправления 
учебных заведений города, активные 
студенты. 
В рамках Дня Памяти трагедии в Беслане и 
Всероссийской акции «Без слов»  во всех 
учебных заведениях города проведены 
классные часы, посвященные профилактике 
экстремизма. 
Количество участников – около 10 000 чел. 

8,0 8,0 -  ОДМ, учебные 
заведения 

1.15 Организация работы 
молодежной общественной 

Работа приемной осуществлялась силами 
волонтеров (студенты факультета социальной 

- - - В течение года ОДМ, 
молодежный 



 6

  

приемной. педагогики ТГПИ) в отделе по делам 
молодежи  3 раза в неделю с 15-00 до 18-00 
часов. Давались консультации по вопросам 
временного трудоустройства, информация об 
учебных заведениях города, о молодежных 
общественных организациях и молодежных 
мероприятиях и др. 

Совет 

1.16 Проведение акций, конкурсов, 
открытых уроков, социальных 
практик, ученических 
исследований и др. 
мероприятий по правовой 
проблематике. 

     Организована работа мастер-классов для 
молодых лидеров в «Школе молодежных 
гражданских инициатив» на базе отдыха 
«Тихая гавань» Неклиновского р-на. В работе 
Школы приняли участие 75 человек – 
молодежные лидеры, представители 
молодежных общественных организаций и 
формирований, члены городского 
педагогического отряда. 
     В ПУ и ССУЗах проводятся открытые 
уроки, мероприятия, направленные на 
повышение правовой грамотности учащихся: 
«Дорога к праву», «Предупрежден – значит, 
вооружен!», «Реальное право», «Я имею право   
на …», «Я - гражданин»  и др. 
     Совместно с ТИУиЭ организована работа 
«Юридической клиники», где бесплатные 
консультации могут получить все желающие 
жители города. С октября в клинику 
обратилось около 50 чел. 
     С учащимися МОУ СОШ № 35 и в МОУ 
ДОД ЦВР были проведены уроки по теме:  
«Защита прав потребителей». 

- - - Май   ОДМ, Управление 
образования, 

ТИУиЭ 

1.17 Проведение научно-
практических конференций 

Совместно с Таганрогским государственным 
педагогическим институтом проведена 
межвузовская научно-практическая 
конференция студентов, аспирантов и 
молодых ученых «Проблемы реализации 
студенческих инициатив». 
Количественный охват участников – 140 чел. 
Совместно с Советом ветеранов, 
политехническим музеем ТРТУ и 
Управлением образования проведена научно-
практическая конференция «Патриотизм 
народов России: традиции и современность». 

- - - Апрель, май 
 

ОДМ, 
ВУЗы, 

совместно с 
Советом 
ветеранов 



 7

  

Количественный охват участников – 75 чел. 
Научно-практическая конференция, 
посвященная 107-летию авиационного 
колледжа. 
Количественный охват участников – 400 чел. 

1.18 Участие в областных 
Всероссийских акциях, 
фестивалях, конкурсах по 
гражданско-патриотическому 
воспитанию молодежи. 

Организована поездка на традиционную 
областную встречу молодежи и ветеранов 
«Наследники Победы» (10 чел.) 
В июле была организована поездка делегации 
молодежи г.Таганрога (20 чел.) в 
Международный молодежный лагерь в 
г.Люденшайде.  
На протяжении отчетного периода лидеры 
молодежных общественных организаций 
участвовали в работе тематических смен в 
ВДЦ «Орленок» (5 чел.). 
Организовано участие команды от города в 
областных соревнованиях по пулевой 
стрельбе на Кубок председателя комитета по 
молодежной политике Администрации РО (12 
чел.). 

15,0 15,0 - Июнь, октябрь ОДМ, учебные 
заведения, МОО 

 
2. Организация занятости, профориентации подростков и молодежи. 

 
2.1 Организация  «Дней открытых 

дверей» в учебных заведениях. 
В рамках проведения ярмарки 
образовательных услуг организованы «Дни 
открытых дверей» в ВУЗах, ССУЗах и ПУ, в 
которых приняли участие более 7 000 
старшеклассников, учащихся ПУ и ССУЗов. 

- - - Апрель  ОДМ, ГУ «ТГЦЗН», 
Управление 
образования, 

промышленные 
предприятия города. 

2.2 Организация временной 
занятости несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 
лет в свободное от учебы время 
с предоставлением 
приоритетного права на 
трудоустройство сирот и 
подростков из 
малообеспеченных семей. 

Совместно с Центром занятости населения 
были созданы трудовые отряды из числа 
несовершеннолетних.  Экологические 
отряды были сформированы на базе детских 
домов №7,17, школы №37, а также из ребят, 
учащихся различных учебных заведений, 
желающих работать на благоустройстве 
города. Их усилиями поддерживался 
порядок на Пушкинской набережной, в 
Приморском парке, в парке КиО
 им. М. Горького, на территории Северного 
жилого массива. Всего за отчетный период 
отработали 430 несовершеннолетних:  из 

694,0 694,0 - Весь период ГУ «ТГЦЗН», 
ОДМ, Управление 

образования 



 8

  

них сирот – 77 чел., детей под опекой – 2 
чел., учащихся МОУ СОШ № 16 – 24  чел. 

2.3 Создание подростковых 
производственных участков на 
предприятиях города. 

С 1 марта 2006 году начал свою работу 
подростковый производственный участок 
325 Авиаремонтного завода. В течение 
периода с марта по октябрь на предприятие 
было трудоустроено 220 человек. С 1 апреля 
по 30 мая  около 60 подростков отработали 
на производственном участке ОАО 
«Таганрогстальконструкция». 
С июля по октябрь работал подростковый 
участок на базе Ландшафтной группы 
«МастерСад» (ИП Журавлев Э.Н.). 11 
подростков попробовали себя в роли 
озеленителя, дизайнера ландшафта. 

- - - Весь период ГУ «ТГЦЗН», 
ОДМ, Управление 

образования  

2.4 Проведение конкурсов 
профессионального мастерства 
по общим профессиям на 
предприятиях г.Таганрога. 

На промышленных предприятиях: ОАО ТКЗ 
«Красный котельщик», ОАО «Тагмет», ОАО 
«ТАНТК им.Г.М. Бериева» - прошли 
конкурсы профессионального мастерства по 
профессиям «Дефектоскопист», «Сварщик», 
«Сборщик-клёпальщик». 
Участниками конкурсов стали более 100 
молодых специалистов. 

- - - Весь период ОДМ, 
промышленные 
предприятия 

города 

2.5 Проведение ярмарки 
образовательных услуг для 
старшеклассников. 

7 апреля совместно с Центром занятости 
населения и Управлением образования 
проведена в городском доме культуры 
ярмарка образовательных услуг для 
выпускников 9-11 классов. В ярмарке 
приняли участие все учебные заведения 
начального, среднего специального и 
высшего образования. 
Количественный охват школьников – более 
1000 чел.  

- - - Апрель ОДМ, ГУ 
«ТГЦЗН», 
Управление 
образования 

2.6 Проведение молодежных акций 
по благоустройству города  

Совместно с ССУЗами и ПУ проведены 
акции по благоустройству территорий парка 
им. Горького, Приморского парка, стадиона 
«Торпедо», МУЗ «Детской городской 
больницы». 
Количественный охват молодежи – более 1 
600 чел. 

- - - Март, апрель ОДМ, учебные 
заведения, 
УЖКХиТ, 

приморский парк, 
парк им. Горького, 
МУЗ «Детская 
городская 
больница» 

 



 9

  

2.7 Оказание организационной и 
методической помощи 
информационно-
консультативным пунктам по 
трудоустройству выпускников 
учебных заведений всех 
уровней образования. 

ССУЗы и ПУ города обеспечены 
информационными  буклетами, 
справочниками «Путь к успеху» и другими 
методическими материалами ЦЗН для 
содействия в трудоустройстве выпускников. 
В 2006 году около 1300 старшекурсников 
профессиональных учебных заведений 
города получили профинформационные 
услуги центра занятости населения. 
Специалисты профконсультанты с начала 
года провели Уроки карьеры в 10 учебных 
заведениях начального профессионального 
и среднего специального образования для  
863 студентов.  

Совместно с ЦЗН проведен День 
профориентации молодежи «Сделай свой 
выбор», для учащихся школ организованы 
встречи с представителями предприятий и 
учебных заведений города, были 
организованы экскурсии на производство. В 
рамках инновационного образовательного 
проекта  «Путь к успеху», психологи центра 
занятости провели семинары и тренинги для 
старшекурсников ТРТУ. На занятиях 
рассматривались вопросы технологии 
успешного построения карьеры, 
практические навыки трудоустройства, 
навыки общения и уверенного поведения. 
Количество участников составило 80 
студентов. 

- - - Весь период ОДМ,  
ГУ «ТГЦЗН» 

2.8 Оказание методической 
помощи преподавателям и 
психологам школ, 
профессиональных учебных 
заведений в проведении уроков 
Карьеры и уроков Занятости 

Проведены «Уроки занятости» для 2092 
учащихся 30 школ города и Неклиновского 
района. В кабинете профдиагностики ЦЗН 
прошли тестирование и получили 
консультации по выбору профессии и 
учебного заведения 1965 школьника.   
Проводился педвсеобуч для родителей, 5 
школ города приглашали специалистов 
центра для ознакомления родителей с 
ситуацией на рынке труда и 
образовательных услуг. 
 

- - - Весь период ОДМ,  
ГУ «ТГЦЗН» 



 10

  

2.9 Организация и проведение 
серии практических семинаров, 
мастер-классов, тренингов по 
развитию малого 
предпринимательства для 
молодежи 

Фондом поддержки предпринимательства и 
развития конкуренции, Таганрогским 
агентством развития предпринимательства 
проводилась работа с ВУЗами и ССУЗами 
по включению в обучающие планы мастер-
классов по основам предпринимательской 
деятельности.   

20,0 
средства 
ФПП и РК 

0 средства 
ФПП и РК 

- Весь период ОДМ, УЭиПП, 
ФПП и РК, ТРТУ, 

ТИУиЭ. 

2.10 Содействие в организации 
прохождения учебной практики 
и стажировки учащимися и 
выпускниками ВУЗов и ССУЗов 
на предприятиях малого 
бизнеса 

В течение года на предприятиях и 
организациях прошли учебную практику и 
стажировку 315 учащихся и студентов 
ВУЗов и ССУЗов города. 

- - - Весь период ОДМ, УЭиПП, 
УСЗН, ФПП и РК 

 
3. Пропаганда здорового образа жизни и профилактика негативных явлений в молодежной среде. 

 
3.1 Организация деятельности 

центра психологической 
безопасности личности (при 
ТРТУ): 
- проведение индивидуального 
консультирования;  
- организация 
психокоррекционной работы с 
молодежью 

По итогам работы центра психологической 
безопасности личности выпущено пособие 
«Молодежная политика: содержание и 
основные направления реализации» в 
количестве 800 экз. 
Центром психологической безопасности 
личности проведены 362 индивидуальные 
консультации молодых людей. 
Разработано 10 коррекционных программ по 
различным направлениям молодежной сферы. 
В данных программах приняли участие 120 
чел. Психокоррекционная работа проводилась 
со 150 молодыми людьми.   

60,0 60,0 - Весь период ОДМ, ТРТУ, 
КФКиС 

3.2 Проведение молодежной акции 
«Спасибо, нет!». 

В течение года в городе волонтерским 
отрядом из студентов социально-
педагогического факультета ТГПИ 
проводилась акция «Спасибо, нет!»:  
- выступления школьного агитпоезда – 
победителей городского конкурса среди 
школьников по профилактике наркомании 
среди несовершеннолетних. 
- игровой образовательный тренинг  
«Спасибо, нет!». В акции приняли участие 35 
школ города.  
Количественный охват участников – более 1 
000 чел. 

10,0 10,0 - Апрель, октябрь ОДМ, Управление 
образования, 
ТГПИ, КФКиС 

 



 11

  

3.3 Проведение акции «Молодежь 
против наркотиков». 

17,0 17,0 - Июнь  ОДМ, КФКиС 

3.4 Проведение конкурса рисунков 
и плакатов «Я выбираю жизнь». 

В рамках Международного дня борьбы с 
наркотиками (26 июня) и областной акции 
«Молодежь против наркотиков» проведены 
агитационные пикеты с целью пропаганды 
здорового образа жизни, соревнования по 
стрит-болу, граффити-конкурс на 
антинаркотическую тематику, организован 
прямой эфир на радио- ТВС с участием 
специалистов наркологического диспансера, 
ювенального суда, отдела по борьбе с 
оборотом наркотиков. 
Организована поездка молодежных 
творческих коллективов для участия в рок-
фестивале «Молодежь против наркотиков» в г. 
Батайске. 
Количественный охват молодежи – около 
2 000 чел. 

9,0 9,0 - Июнь ОДМ, КФКиС 

3.5 Проведение конкурса 
агитбригад по 
антинаркотической тематике. 

В городском конкурсе молодежных 
агитационных бригад среди студентов ВУЗов, 
ССУЗов и ПУ приняли участие 8 команд: 
авиационного, механического, строительного, 
медицинского колледжей, колледжа морского 
приборостроения, ТРТУ, ТГПИ, ПУ № 23. По 
итогам отборочного тура в финал вышли 4 
команды. Финал состоялся на расширенном 
заседании городской межведомственной 
комиссии по противодействию 
злоупотребления наркотиками и их 
незаконному обороту. По итогам городского 
конкурса победила команда «Пульс» ТРТУ. 
Количественный охват участников – около 
600 чел. 

5,0 5,0 - Сентябрь-ноябрь ОДМ, учебные 
заведения, 
КФКиС 

3.6 Проведение лекций, открытых 
уроков, встреч со 
специалистами 
здравоохранения, 
Таганрогского МРО УФСКН 
РФ по РО 

 Специалистами Управления здравоохранения 
для учащихся школ, учащихся ПУ и ССУЗов 
были прочитаны 79 лекций, направленных на 
пропаганду здорового образа жизни и 
профилактику немедицинского употребления  
психоактивных веществ. 
Количественный охват молодежи – 1410 
учащихся и студентов в возрасте 14-22 лет.   
Подготовлены передачи на городском радио 
на темы: «Профилактика наркомании», 

- - - В течение года ОДМ, УЗ, 
Таганрогский 

МРО УФСКН РФ 
по РО, КФКиС 



 12

  

«Опасность наркотиков», прямой эфир на 
телекомпании «Нева - ТВ» (5 канал) на тему: 
«Профилактика употребления психоактивных 
веществ у подростков». 
В рамках Дня борьбы с наркотиками 
организован прямой эфир на радио «ТВС» с 
участием главного врача ГОУЗ 
«Наркологический диспансер», начальника 
Таганрогского межрайонного отдела УФСКН 
РФ по РО, помощника судьи Ювенального 
суда. 

3.7 Организация работы и 
проведение мероприятий на 
спортивных площадках по 
месту жительства. 

В рамках летней оздоровительной кампании в 
течение трёх месяцев была организована 
работа педагогического волонтёрского отряда 
(студенты факультета социальной педагогики 
ТГПИ) на 20-ти спортивных площадках по 
месту жительства. Волонтеры проводили 
конкурсно-развлекательные программы,  
соревнования по уличному баскетболу, мини - 
футболу с вручением призов и сувениров. 
Открытие площадок состоялось 1 июня в День 
защиты детей. 
Количественный охват подростков и 
молодежи – более 2 000 чел. 

50,0 50,0 - Июнь-август ОДМ, КФК и С, 
ТГПИ 

3.8 Организация работы 
бесплатных молодежных 
секций. 

С целью организации доступного досуга 
подростков из малообеспеченных и 
неблагополучных семей на базе Таганрогского 
металлургического колледжа организованы 
бесплатные секции шейпинга и кикбоксинга. 
Бесплатные занятия посещают 
несовершеннолетние, состоящих на учете в 
КДНиЗП, ГО УЗ «Наркологический 
диспансер», ювенальной юстиции.  За 
отчетный период данные секции посетили 120 
чел. Согласно постановлению Мэра города 
Таганрога от 25.08.2006 № 3583 совместно с 
ОСДЮСШОР № 13 с сентября организована 
работа по созданию бесплатной  спортивной 
секции в плавательном бассейне «Дельфин» 
для «трудных» подростков. За 4 месяца 
секцию посетили 60 несовершеннолетних 
граждан из «группы риска».  

25,0 25,0 - В течение года ОДМ 



 13

  

3.9 Проведение городских 
соревнований среди молодых 
семей «Папа, мама, я – 
спортивная семья». 

Проведены спортивные соревнования 
молодых семей «Папа, мама, я – спортивная 
семья!», приуроченные к Дню защитника 
Отечества. В мероприятии участвовали семьи 
ОАО «Тагмет», ОАО ТКЗ «Красный 
котельщик», ОАО «ТАНТК им. Г.М. 
Бериева», Таганрогской таможни и 
Таганрогского военного гарнизона. В 
городских соревнованиях первое место заняла 
семья сотрудников Таганрогской таможни. По 
итогам городских соревнований победители 
были направлены на зональные и областные 
соревнования, где заняли 1 место. 
В ноябре молодая семья – победительница 
городских спортивных соревнований «Папа, 
мама, я – спортивная семья!» представляла 
наш город на областном празднике молодых 
семей «День самых любимых на Земле».  

23,0 23,0 - Февраль, май, 
ноябрь   

ОДМ, 
промышленные 
предприятия 

города 

3.10 Проведение соревнований по 
уличному баскетболу, 
пляжному волейболу, 
дворовому футболу. 

Организован городской чемпионат по стрит-
болу среди дворовых команд в рамках 
празднования Дня борьбы с наркотиками. В 
соревнованиях приняли участие 32 
молодежные команды. 
В рамках празднования Дня молодежи и Дня 
города организованы соревнования по 
пляжному волейболу. В соревнованиях 
приняли участие 53 команды. 
На спортивных площадках по месту 
жительства среди детей и подростков 
проведены соревнования по дворовому 
футболу. В соревнованиях приняли участие 
333 команды в трёх возрастных категориях. 
Количественный охват молодежи – более 1200 
чел. 

17,0 17,0 - Июнь - сентябрь ОДМ, КФК и С, 
МОО, ТГПИ 

3.11 Организация и проведение 
городских Спартакиад, 
чемпионатов и первенств среди 
студентов ВУЗов, ССУЗов, 
учащихся ПУ и трудящихся. 

Совместно с КФКиС проведены спартакиады 
для всех слоев населения: школьников, ПУ, 
ССУЗов, ВУЗов, призывников, трудящихся, 
спартакиада дворовых и уличных команд. В 
спартакиаде ССУЗов общекомандном зачёте 
победу одержала команда политехнического 
колледжа. В спартакиаде среди учебных 
заведений НПО победу в общекомандном 

40,0 40,0 - Июнь  ОДМ, КФК и С, 
Управление 
образования 



 14

  

зачёте одержал Металлургический лицей №25. 
В рамках Чемпионата Мира по футболу  в 
Германии организована поездка молодежной 
делегации от г. Таганрога в Международный 
спортивный лагерь (20 чел.). 
Количественный охват молодежи – 2000 чел. 

3.12 Проведение спортивных 
соревнований среди молодежи 
промышленных предприятий к 
праздникам и памятным датам. 

За отчетный период совместно с Советами 
работающей молодежи ОАО «Тагмет», ЗАО 
ТКЗ «Красный котельщик», ОАО «ТАНТК им. 
Г.М. Бериева», ОАО «Инпром» проведен 
городской турнир по футболу среди 
молодежных команд организаций и 
предприятий. Совместно с комиссией по 
работе с молодежью ОАО «Тагмет» проведен 
водно-спортивный праздник на приз Героя 
Социалистического труда П.Е.Осипенко. 
Победителем соревнований стала команда 
молодых металлургов. 
Количественный охват молодежи – 1 500 чел. 

16,0 16,0 - Август, декабрь ОДМ, 
промышленные 
предприятия 

города 

 
4. Поддержка талантливой и одаренной молодежи.  

 
4.1 Организация выплаты 

стипендии Мэра города 
Таганрога: 
-ВУЗы-37 чел. (в том числе, 
аспиранты); 
-ССУЗы-16 чел.; 
-ПУ-7 чел. 

Организована торжественная церемония 
вручения Свидетельств городским 
стипендиатам. 
Стипендией Мэра города Таганрога 
награждены лучшие аспиранты и студенты 
ВУЗов и учащиеся ССУЗов и ПУ (60 чел.) за 
отличную учебу и активную общественную 
работу в учебных заведениях. 
Ежемесячно аспиранты и студенты ВУЗов 
получали по 750 руб., учащиеся ССУЗов – 450 
руб., учащиеся ПУ – 350 руб. 

448,8 443,0 - Ежеме-сячно  ОДМ, учебные 
заведения 

4.2 Издание сборника «Лучшие 
выпускники г.Таганрога». 

Подготовлен к изданию сборник «Лучшие 
выпускники г. Таганрога».  Презентация 
сборника состоится в мае 2007 г. 

10,0 10,0 - Ноябрь  ОДМ, 
молодежный 

Совет 
4.3 Проведение городской 

выставки инновационных 
проектов в сфере научно-
технического творчества 
молодежи. 

Таганрогским педагогическим институтом 
проведена выставка инновационных проектов 
«Муниципальная система образования 
г.Таганрога и ее информационно-предметная 
среда»  
Количественный охват участников – 450 чел. 

- - - Декабрь   
ОДМ, ВУЗы, 
ССУЗы 

 



 15

  

4.4 Проведение выставок в галерее 
“Piter” ТРТУ. 

     В галерее “Piter” ТРТУ проведены 
художественные выставки «Таганрог глазами 
художников», выставка художественных 
фотографий г. Таганрога, выставка 
коропластики. Была организована выставка 
«Античные, византийские, скифские, 
сарматские древности». 
Количественный охват молодежи – более 1500 
чел.     

- - - В течение года  ОДМ, ТРТУ 
 

4.5 Проведение выставок научно-
технического и художественно-
прикладного творчества 
молодежи 

Организована выставка художественно-
прикладного творчества мастеров ГОУ НПО 
«Профессионального реставрационно-
строительного лицея № 30» в рамках 
празднования Дня города. 
В Таганрогском институте управления и 
экономики в течение всего года работают 
выставки художественно-прикладного 
студенческого творчества «Вернисаж», 
«Коллажи», организованы выставки, 
посвященные Дню города и Международному 
дню студента «Мой город – мой институт». 
     Состоялись выставки в политехническом, 
авиационном колледжах и колледже морского 
приборостроения, посвященные юбилеям 
колледжей. 
     Организованы выставки научно-
технического и художественного творчества 
студентов: «Студенческая весна – 2006», 
«Молодой Таганрог - 2006».      
Количественный охват участников – более 2 
000 чел.  

- - - Сентябрь  ОДМ, ВУЗы, 
ССУЗы, ПУ, 

МОО 

4.6 Проведение научно-
практических конференций, 
семинаров. 

Проведение семинара, посвященного 
Международному Дню добровольца. 
   На ОАО ТКЗ «Красный котельщик» была 
проведена «Молодежная научно-практическая 
конференция, посвященная Дню молодежи 
России». С докладами выступили 48 молодых 
специалистов. 
    В ТИУиЭ проведена 7 научно-практическая 
конференция преподавателей, студентов, 
аспирантов и молодых ученых. На 
конференции заслушано 178 докладов. 

- - - Июнь  ОДМ, МОО, 
ЦГПБ 



 16

  

     В ТГПИ проведена научно-практическая 
конференция «Проблемы и перспективы 
развития летнего детского отдыха», где было 
заслушано более 50 докладов студентов, 
аспирантов и преподавателей. 

4.7 Издание сборников научных 
работ. 

Издан научно-методический сборник 
«Электроника» в количестве 100 экз. 
Издан 2-х томный сборник  «7 научно-
практическая конференция преподавателей, 
студентов, аспирантов и молодых ученых 
ТИУиЭ».  

15,0 15,0 - Октябрь  ОДМ, колледж 
морского 

приборостроения 

4.8 Проведение фестиваля 
молодежного творчества 
«Студенческая весна». 

Проведен фестиваль молодежного творчества 
«Студенческая весна - 2006». В номинациях: 
вокал, хореография, театральное направление, 
«За любовь и Отечество», «А. П. Чехов 
глазами молодых» приняли участие около 400 
участников. Лауреатами фестиваля стали 
более 60 студентов ВУЗов, ССУЗов и ПУ. 
Количественный охват молодежи – более 
4 000  чел. 

30,0 30,0 - Апрель  ОДМ, учебные 
заведения 

4.9 Проведение городского 
фестиваля творчества 
работающей молодежи 
«Юность». 

Фестиваль проведен в рамках празднования 
Дня города. Приняли участие около 50 
представителей промышленных предприятий 
города. 
Количественный охват молодежи – 400  чел. 

10,0 10,0 - Сентябрь  ОДМ, 
промышленные 
предприятия 

города 

4.10 Проведение конкурса 
творческих работ «Таганрог 
глазами молодежи». 

Проведен городской конкурс молодежного 
творчества «Таганрог глазами молодежи», в 
котором приняли участие более 200 
подростков и молодежи. Выставка была 
организована в ЦГПБ им. А. П. Чехова. 

5,0 5,0 - Ноябрь-декабрь  ОДМ, 
молодежный 

Совет 

4.11 Проведение театрально-
литературных гостиных 

Совместно с Отделом культуры проведены 
молодежные литературные гостиные: 
- литературная гостиная, посвященная 10-
летию клуба «96»; 
- литературный вечер «ВМФ в литературе, 
живописи, музыке»; 
- литературная гостиная «А. П. Чехов и 
молодежь»; 
- литературная гостиная, посвященная дню 
рождения А.С. Пушкина; 
- творческий вечер бардовской песни; 
- литературная гостиная, посвященная 110-

- - - Июнь  ОДМ, Отдел 
культуры 



 17

  

летию Ф. Г. Раневской. 
Количественный охват молодежи – около 
1 000  чел. 

4.12 Организация работы 
Таганрогской лиги КВН. 

Совместно с Таганрогской лигой КВН 
проведены следующие игры КВН: 
3/4 финала - апрель (ДК ОАО ТКЗ «Красный 
котельщик»); 
Юниор Лига – апрель (студенческий клуб 
ТРТУ); 
Фестиваль команд КВН – май (Зеленый театр 
Парка КиО им. Горького); 
4/4 финала – май (ДК ОАО ТКЗ «Красный 
котельщик»); 
2-я полуфинальная игра – октябрь (ДК ОАО 
ТКЗ «Красный котельщик»); 
3-я полуфинальная игра – ноябрь (ДК ОАО 
ТКЗ «Красный котельщик»); 
Финал – декабрь (ДК Ленина); 
Зимний кубок Таганрогской лиги КВН – 
декабрь (ДК ОАО ТКЗ «Красный 
котельщик»). 
Работа творческих площадок КВН в рамках 
200-летия основания Парка им. Горького и 
Дня города. 
Количественный охват молодежи – около 7 
000 чел. 

80,0 80,0 - В течение года ОДМ, ВУЗы, 
ССУЗы, ПУ, 

МОО 

4.13 Проведение студенческих 
праздников: 
 «Татьянин День»,  
Международный День студента, 
«День молодежи» 

   В рамках проведения «Татьяниного дня» 
организована торжественная церемония 
вручения Свидетельств стипендиатам Мэра 
города Таганрога. 
   В рамках празднования «Дня молодежи» 
состоялась конкурсно-развлекательная 
программа с награждением лучшей молодежи 
по номинациям: «Достижение года», «Прорыв 
года»,  «Талант года», «Достижения в науке», 
«Молодежный проект года», «Молодая семья 
года», «Молодой рабочий года». Организована 
работа молодежной площадки: выступления 
брэйк-данс, хип-хоп шоу, шоу роллеров. 
Проведение молодежной творческой 
программы «Поколение Next представляет». 
Проведены спортивные соревнования среди 

60,0 65,8 - январь, июнь, 
ноябрь 

ОДМ, учебные 
заведения 



 18

  

молодых инвалидов на пляже «Солнечный». 
   В рамках празднования «Международного 
Дня студента» была организована 
праздничная концертная программа в форме 
брейн-ринга и проведены соревнования по 
волейболу среди студентов ВУЗов. 
Количественный охват молодежи – около 4 
000 чел.  

4.14 Организация участия 
представителей города в 
областных и Всероссийских 
акциях, конкурсах, фестивалях 

Направлена делегация старшеклассников (20 
чел.) для участия в работе спортивного 
международного лагеря, проходившего в 
рамках Чемпионата мира по футболу в г. 
Люденшайде (Германия). 
В сентябре команда г.Таганрога
(30 чел.) приняла участие в областном 
спортивном фестивале «Новое поколение 
выбирает спорт!», который проходил в 
г.Шахты. Команда г.Таганрога заняла 2-е 
общекомандное место. 
В рамках областного конкурса «Эрудит Дона» 
в декабре  представители г.Таганрога приняли 
участие в областном отборочном этапе (3 
чел.). 
В рамках международного дня защиты детей, 
творческий танцевальный коллектив принял 
участие в областном фестивале «Возьмёмся за 
руки, друзья». (12 чел.)     
Участие в областном туре всероссийских 
предметных олимпиад. (более 200 чел.) 
Восемь представителей г.Таганрога приняли 
участие в  областном конкурсе «Лучший 
молодой специалист в реализации 
национальных проектов на Дону». 

30,0 30,0 - Июнь  ОДМ, Управление 
образования 

 
5. Развитие молодежного общественного движения, поддержка молодежных общественных организаций. 

 
5.1 Расширение сети детских и 

молодежных общественных 
организаций и объединений, 
военно-патриотических клубов. 

На 01.01.2007 в реестр молодежных 
организаций входят 27 молодежных 
общественных формирования. За отчетный 
период было налажено взаимодействие с 5 
молодежными формированиями: «Фабрик», 
«Сфера», «Велоток», неформальное 

- - - В течение года  ОДМ 



 19

  

объединение брейк-данс, пейнт-клуб «Красная 
Армия».  
      В течение года по обращениям давались 
консультации по вопросу организации работы 
и регистрации молодежных общественных 
организаций.  

5.2 Организация деятельности 
городских  педагогических 
отрядов (проведение слетов, 
мастер классов, тренингов). 

      Организованы семинары для вожатых и 
воспитателей с проведением мастер-классов, 
тренингов. 
      В рамках летней оздоровительной 
кампании члены педагогических отрядов 
работали в детских оздоровительных лагерях 
Азовского и Черноморского побережий, на 
спортивных площадках по месту жительства. 
      По итогам летней оздоровительной 
кампании подведены итоги работы за период 
летней оздоровительной кампании с 
вожатыми ДСОК «Спутник», ДСОК 
«Дружба», ДОЛ «Зорька», ОДЛ «Чайка», 
СДОЛ «Ласточка», городской педагогический 
отряд «Посерьезней».  
Количественный охват молодежи - 230 чел. 

28,2 28,2 - Май, октябрь ОДМ, Управление 
образования, ЦВР 

5.3 Организация деятельности 
молодежного Совета при 
Городской Думе. 

        Проведены 4 расширенные заседания 
Молодежного Совета при Городской Думе. В 
структуре молодежного Совета организована 
работа следующих рабочих групп: по 
социальным вопросам; по правовому и 
патриотическому воспитанию; по культуре, 
образованию и науке; по спорту, туризму и 
пропаганде здорового образа жизни; по 
предпринимательству и трудоустройству; по 
взаимодействию со СМИ. Во 2 полугодии 
создана рабочая группа по взаимодействию с 
депутатами Городской Думы города 
Таганрога.  
         Молодежному Совету оказано 
методическое и ресурсное обеспечение в 
реализации социально-значимых проектов 
«Марафон Добра», «Добропорядок», «Моя 
страна – моя Россия», «Лидер года – 2006», 
организация благотворительных мероприятий 
различной направленности и в проведении 

- - - В течение года ОДМ, 
молодежный 

Совет 



 20

  

семинара  «Информационный вакуум в 
молодёжной среде». 

5.4 Проведение городского 
конкурса программ (проектов) в 
сфере молодежной политики. 

На городской конкурс было подано 11 
проектов от 10 молодежных общественных 
формирований и организаций, решающих 
вопросы подростков и молодежи. 
По итогам работы экспертного Совета 
финансирование получили следующие 
организации: 
1 место - Таганрогский авиационный колледж 
на реализацию проекта «Экологический 
мониторинг окружающей среды береговой 
линии Таганрогского залива» 25 000 руб. 
2 место – ПУ № 23 на реализацию проекта «А. 
П. Чехов глазами молодежи» 20 000 руб. 
3 место - Профсоюзная организация студентов 
ТРТУ на реализацию проекта «Добропорядок» 
15 000 руб., 
4 место - ТГО «Таганрогский военно-
исторический клуб» на реализацию проекта 
«Молодые патриоты Таганрога» 9 000 руб. 
Поощрительный фонд был распределен 
следующим образом: 
Таганрогский металлургический колледж на 
реализацию проекта ««Т - творческий, М – 
молодежный, К - клуб»» получил 4 000 руб., 
Центр внешкольной работы на реализацию 
проекта «Давайте наш город благоустроим» 
получил 7 000 руб. 
Количественный охват молодежи – 4000 чел. 

80,0 80,0 - Май-сентябрь ОДМ, учебные 
заведения, МОО 

5.5 Проведение презентаций, 
выставок, семинаров по 
вопросам развития 
молодежного общественного 
движения. 

Проведена выставка молодежных 
общественных организаций и формирований 
на базе МУК «Молодежный центр» (100 чел.). 
Проведена «Школа гражданских инициатив» 
на базе отдыха «Тихая гавань». Состоялись 
мастер-классы и тренинги на тему: 
«Социальное проектирование» (40 чел.). 
Организовано участие молодых лидеров г. 
Таганрога в обучающем семинаре 
«Добровольческие проекты как средства 
решения актуальных проблем современного 
общества» в г. Волгодонске (3 чел.). 

- - - В течение года ОДМ, ВУЗы, 
МОО 



 21

  

    Состоялась презентация  молодежного 
общественного формирования «Сфера», на 
которой было организовано граффити-шоу 
«Battle Graffiti».  

5.6 Проведение молодежной 
благотворительной акции «Шаг 
навстречу» 

Совместно со студентами социально-
педагогического факультета ТГПИ проведена 
городская молодежная благотворительная 
акция «Шаг навстречу». Акция проходила с 
целью развития благотворительности в 
молодежной среде и поддержки молодых 
людей с ограниченными возможностями. 
Новогодние конкурсно-развлекательные 
программы были показаны детям и 
подросткам, находящимся на стационарном 
лечении в: МУЗ «Детский санаторий 
«Березка», соматическое и неврологическое 
отделения МУЗ «Детская городская 
больница», МУ «Социальный приют для детей 
и подростков», детский дом № 1, детский дом 
№ 5.  
Количественный охват молодежи – более 300 
чел. 

5,0 5,0 - Декабрь  ОДМ, ТГПИ 

 
6. Информационное и методическое обеспечение программы. 

 
6.1 Проведение семинаров для 

молодых специалистов 
промышленных предприятий 
города. 

Советами молодых специалистов, Советами 
работающей молодежи проведены 
организационные совещания, семинары и 
тренинги  с ответственными по работе с 
молодежью в подразделениях. 
Совместно с молодежной общественной 
организацией ОАО «ТАНТК им. Г.М. 
Бериева» проведена конференция по 
подведению итогов в 2006 г. 

- - - 1 раз в месяц, 
 
 
 

 
 

декабрь 

ОДМ, 
промышленные 
предприятия 

города 

6.2 Проведение семинаров для 
лидеров МОО 

     Организовано участие лидеров 
молодежных общественных организаций в 
областном лагере молодежного актива «Я – 
лидер!» «Лидер 21 века», «Волонтер». 
     Проведена «Школа гражданских 
инициатив» на базе отдыха «Тихая гавань». 
Состоялись мастер-классы и тренинги на 
тему: «Социальное проектирование». 

- - - июнь – август ОДМ, 
МОО 



 22

  

      Организовано участие волонтерского 
отряда «Спасибо, нет!» в областном 
психолого-педагогическом семинаре «Работа с 
молодежью «группы риска» и асоциальным 
поведением».  
      Организовано участие лидеров 
студенческого самоуправления в областном 
моделирующем семинаре «Перспективы 
молодежных инициатив». 

6.3 Выпуск молодежной газеты. Осуществлялась частичная финансовая 
поддержка на издание городского 
молодежного  журнала «Zip». В течение 4 
месяцев было выпущено 4760 экз. журнала. 

60,0 60,0 - Сентябрь - 
декабрь 

ОДМ, редакция 
журнала «Zip» 

6.4 Организация выпуска 
молодежных телевизионных и 
радио программ. 

Совместно с 5 каналом «Нева-ТВ» реализован 
проект «Жизнь без наркотиков!», в ходе 
которого вышла серия репортажей на тему 
«Наркомания»; выпущены 4 рекламных 
ролика социального характера, направленных 
на пропаганду здорового образа жизни (120 
показов в месяц).   

20,0 20,0 - Ноябрь-декабрь ОДМ,  
«Нева-ТВ» (5 

канал) 

6.5 Проведение социологических 
опросов, научных исследований 
по вопросам работы с 
молодежью. 

Проведены соц.опросы с молодежью города 
на темы: «Актуальная молодежная газета»,  
«Уровень информированности молодежи о 
последствиях употребления наркотических и 
психотропных веществ»; «Политическая 
грамотность молодежи». 
Количественный охват молодежи – 1500 чел. 

13,0 13,0 - Февраль, октябрь, 
декабрь 

ОДМ, ТИУиЭ, 
ОАО «ТАНТК им. 
Г.М.Бериева», 
«Нева-ТВ» (5 

канал)  

6.6 Разработка и издание 
методической литературы по 
различным направлениям 

Совместно с научными руководителями ТГПИ 
разработаны и изданы методические сборники 
«Проблемы реализации студенческих 
инициатив» (100 экз.) и учебно-методического 
пособия «Научно-педагогическое творчество» 
(100 экз.). 

20,0 20,0 - Май, ноябрь ОДМ, ТГПИ 

6.7 Изготовление атрибутики для 
молодежных общественных 
организаций. 

Для организации работы волонтерского 
отряда по профилактике негативных явлений в 
молодежной среде приобретены майки и 
нанесены логотипы (30 шт.). 
Изготовлен раздаточный материал (флажки – 
500 шт. и закладки – 1000 шт.) 

15,0 15,0 -  ОДМ, 
МОО 

ИТОГО:   1966,0 1966,0 -   
 
 



 23

  

 
Мероприятия, проводимые за счет резервного фонда Администрации в 2006 г. 

 
Финансовые затраты (тыс.руб.) № Мероприятия 

Местный бюджет 
(выделено)  

Областной бюджет 
(выделено) 

Сроки 
выполнения 

Ответственные 
исполнители и 
соисполнители 

1. Организация участия команд КВН в играх Центральной Краснодарской Лиге 
КВН, в 18-м Международном Фестивале команд КВН «КИВИН-2007» 

129,6 тыс.руб. - июль, 
сентябрь 
декабрь 

ОДМ 

ИТОГО:   129,6 тыс.руб. -  
 
 
Управляющая делами Городской Думы             Т.Ерохина 
города Таганрога 
 


	Проведено заседание молодежного дискуссионного клуба по вопросам повышения электоральной активности молодежи, профилактики экстремизма в молодежной среде на базе отдыха «Радуга» (Неклиновский район). 

